

MINISTÉRIO PÚBLICO PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DELIBERAÇÃO Nº.____/CSMP/2014

No exercício das atribuições previstas nos artigos 37°. n°. 1, alínea h) e 68°., da Lei n°.89/VII/2011, de 14 de Fevereiro (LOMP), torna-se público que, por Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público, datado de 2 de Maio de 2014, se encontra aberto um concurso de provas práticas, psicotécnicas e de entrevistas, para o preenchimento de 2 vagas existentes na Comissão de Adopção Internacional da Procuradoria Geral da República, nas áreas de Psicologia e Assistente Social I, e 2 vagas existentes no Conselho Superior do Ministério Público, nas áreas de Contabilidade e Gestão e Direito.

O prazo de validade do referido concurso é de dois anos, a contar da data da publicação da lista definitiva dos candidatos aprovados.

O requerimento de candidatura, acompanhado de fotocópia do documento oficial de identificação e demais documentos deve ser dirigido ao Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 15 dias, a contar da data da primeira publicação do respectivo anúncio no Jornal.

Só poderá participar no concurso quem comprovar

- Ter nacionalidade Cabo-verdiana, quando não dispensada pela Constituição, convenção internacional ou lei especial;
- Ter idade não inferior a 18 anos;
- Ter robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao específico exercício da respectiva função;
- Não estar inibido do exercício de funções públicas ou não estar interditado para o exercício daquelas que se propõe desempenhar;

- Possuir licenciatura conforme o cargo a prover;
- Satisfazer os demais requisitos estabelecidos na lei para a nomeação de funcionários públicos.

As provas escritas terão lugar na sede da Procuradoria Geral da República.

O Júri do Concurso é composto pelos seguintes membros:

- a) Dr. António Pedro Silva
- b) Dra Dulcelina Sanches Rocha
- c) Dr. João da Cruz Borges Silva

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, na Praia, aos 25 de Junho 2014

O Secretário do CSMP,

-JOSÉ LUÍS VARELA MARQUES-